
CADERNO 1  11SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2012

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388307

PORTARIA Nº.161/2012-CGPEN.SUSIPE
BELÉM (PA), 31 DE MAIO DE 2012.

CONSIDERANDO: O DISPOSTO PELA PORTARIA Nº. 
1190/2010-GAB/SUSIPE DA LEI ESTADUAL Nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
2257/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa, 
acerca da fuga dos internos  Ediciei ou Dhonatan Rodrigues 
Vieira, Hélio Dos Santos Lima e Josué Gomes Dos Santos 
custodiados no CRAMA/Marabá, em 06/09/2010.
CONSIDERANDO:  A comissão apuradora conclui pela 
inexistência de indícios de facilitação de fuga por parte da 
equipe de plantão no dia da fuga, razão pela qual recomenda o 
arquivamento da presente Sindicância Administrativa.  
 
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão, e determino o 
ARQUIVAMENTO moldes das disposições estabelecidas no inciso 
I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
II- Determinar à Corregedoria Geral Penitenciaria que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário
RESUMO DE PORTARIAS LICENÇA SAUDE/PRORROGAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388413
PORTARIA Nº1061/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 28 DE 

MAIO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-
GAB.SUSIPE de 28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) NEILA 
DANIELE DOS SANTOS GOMES, Matricula Funcional nº 
80845213, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTÃO 
PENITENCIARIA-PSICOLOGA, lotado (a) no (a) CRPP I, no 
período de 07.05.2012 a 17.05.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
PORTARIANº1070/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 28 DE 

MAIO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-
GAB.SUSIPE de 28.02.2012. 
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do(a) servidor(a)ANA MARIA RODRIGUES, Matricula funcional 
nº41726, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) no(a) CRR CASTANHAL, no período de 10.04.2012 a 
08.07.2012. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388532

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/05/2012
Valor: 1.889.174,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da cláusula Quarta ‘caput’ do Contrato 
Administrativo Nº 001/2012. Aditivo de Valor com acrescimo de 
R$ 1.889.174,00.
Contrato: 1
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662990000    335041              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇAO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391361 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388543

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º477/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 01

DE JUNHO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
abaixo, publicado no DOE 32168 de 30/05/2012.
Nome Cargo
EMERSON FERREIRA SERRÃO AGENTE PRISIONAL
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388744

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 448/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 01 DE 

JUNHO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) CARLOS GILBERTO CHAVES ALHO, Matrícula 
Funcional n.º 57205764, ocupante do cargo de AUX. 
OPERACIONAL, lotado(a) no(a)ACS, no período de 04/06/2012 
a 03/07/2012, referente ao triênio 09/01/2009 a 08/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário
PORTARIA Nº 449/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 01 DE 

JUNHO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) IZANEIDE CRISTINA DIAS DANTAS, Matrícula 
Funcional n.º 57201833, ocupante do cargo de TÉCNICO 
EM ENFERMAGEM, lotado(a) no(a)CRECAN, no período de 
02/07/2012 a 31/07/2012, referente ao triênio 12/08/2008 a 
11/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA N° 1470/2012-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388423

PORTARIA N° 1470/2012-DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo Sr. Dr. Desembargador José 
Bernardo Silva Rodrigues, da 2ª Câmara Criminal do Tribunal 
de Justiça do Maranhão, determinou a Suspensão do Direito 
de Dirigir veículo automotor da Sra. GERRIMARCIA SILVA 
PINTO, RN 03669632630, pelo período de 02 (dois) meses 
e 20 (vinte) dias, tendo em vista a decisão prolatada no 
Acórdão nº 106820/2011, referente ao processo nº 0007522-
56.2010.8.10.0040.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o Direito de Dirigir veículo automotor 
da Sra. GERRIMARCIA SILVA PINTO, RN 03669632630, pelo 
período de 02 (dois) meses e 20 (vinte) dias, em razão de 
ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 24 de Maio de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388234

PORTARIA: 584/2012
Objetivo: Operação sem limite
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589635/ANTONIO GOMES DE LIMA (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 02/05/2012 a 05/05/2012
5689376/CARLOS FERNANDO DE MELO LOPES (Perito Criminal) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 05/05/2012
54189294/RODRIGO LOPES DA COSTA (Auxiliar Técnico 
de Perícias) / 3.5 diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 
05/05/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388259

PORTARIA: 629/2012
Objetivo: Perícia Técnica
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinopólis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57195486/ADEILSON SOUZA DE CASTRO (Motorista) / 0.5 

diárias (Completa) / de 19/03/2012 a 19/03/2012
57192600/BRUNO RODRIGUES DA SILVA (Auxiliar Técnico 
de Perícias) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/03/2012 a 
19/03/2012
5689376/CARLOS FERNANDO DE MELO LOPES (Perito Criminal) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 19/03/2012 a 19/03/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388284

PORTARIA: 567/2012
Objetivo: Perícia Técnica
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57204081/JOSIVAN DA CRUZ BELTRAO (Perito Criminal) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
5890065/JULIO SINVAL DE CARVALHO TAVARES (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
5692997/MAURO MARCIO DE OLIVEIRA (Perito Criminal) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/04/2012 a 24/04/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388314

Ato: Port. 121/2012
Término Vínculo: 15/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es): 
Concurso / DOMINGOS ESTUMANO MORAES (Auxiliar 
Operacional)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388358

PORTARIA N° 120/12 DE 01/06/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a 
Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. RESOLVE: 
Designar o servidor MAURÍCIO FÁBIO MARTINS DE 
SOUSA, Assistente Administrativo, matrícula n° 57190475/ 
1, para responder pela Gerência do Núcleo de Almoxarifado, 
GEP-DAS-011.2, no período de 01 a 30.06.2012, em virtude de 
férias do titular do cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388455

PORTARIA: 531/2012
Objetivo: Pericia técnica ambiental.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589635/ANTONIO GOMES DE LIMA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/02/2012 a 16/02/2012
5745756/HELIO ROBERTO GONÇALVES (Perito criminal) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/02/2012 a 16/02/2012
3154297/MANOEL DOS SANTOS CORREA (Perito criminal) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/02/2012 a 16/02/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388485

PORTARIA: 557/2012
Objetivo: Operação transito sem alcool.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55590320/ANTONIO ERCILEI DE ANDRADE (Auxiliar técnico 
de Pericias) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/04/2012 a 
29/04/2012
55589635/ANTONIO GOMES DE LIMA (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 27/04/2012 a 29/04/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388504

PORTARIA: 616/2012
Objetivo: Remoção.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL /PA - BRASIL
Destino(s): 
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589635/ANTONIO GOMES DE LIMA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/04/2012 a 07/04/2012
57197407/ERICK NELSON COSTA FEIO (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/04/2012 a 07/04/2012
57218193/JOSÉ WILSON DE MATOS SOUSA (Auxiliar Técnico 
de Pericias) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/04/2012 a 
07/04/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388546

PORTARIA: 510/2012
Objetivo: Transportar material de pericias.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: ABAETETUBA /PA - BRASIL
Destino(s): 
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 


